[72] Wśród znakomitych nauczycieli wymowy, jakich wydała Akademia Krakowska, niepoślednie miejsce zajmował **BAZYLI GOLINIUSZ**, zwłaszcza wówczas, gdy w pełni sił działali Stanisław Grzepski, Adam Romer, Jan Kłobucki, Marcin Płocki i wielu innych bardzo wymownych mężów. Nawet i teraz, w podeszłym wieku, gdy umysł ludzki zazwyczaj najbardziej słabnie, on – gorejąc tym większym pragnieniem poznania – za niegodne uważał dać się ubiec młodszemu. Ci, powołani na miejsce zmarłych nauczycieli, starają się dorównać swym poprzednikom zarówno pod względem innych cnót, jak i w doskonałości wymowy, aby zyskać u potomnych sławę nie mniejszą niż tamci. I z pewnością słusznie, tego bowiem, kto postępuje cnotliwie, sława nie opuszcza, ale podąża za nim – nawet nieproszona – niczym cień za

cesse est. qua sublata relinquitur vita hominum nuda et mutis animalibus simillima.

[73] Hoc noster Basilius contemplatus et complures e sua disciplina eruditissimos ac simul eloquentissimos viros idem sentire videns (Ioannem videlicet Praeclaidem, Adamum Opatovium, Ioannem Rybcovicium, Iacobum Ustiensem, Ioannem Miernicovium, Adamum Stephanidem aliosque iuniores). tum in scholis. tum in contionibus regnare diversaque argumenta stilo felicissimo tractare, tanto ardentius seniculus gravissimorum auctorum lectioni incubuit et trium linguarum: Graecae, Hebraicae et Latinae mirabili facundia praeditus librum, quem Suadam oratoriam intitulavit. elucubratum reliquit, praeclarum nempe rarumque opus et egregium (ut hic taceam alia opuscula illius, prosa et carmine scripta, quae eum immortalem genium habuisse testantur). Huius autem tam vehementis studii et tam copiosae doctrinae fructum venerationem quandam singularem vivens moriensque percepit et dignitatibus ecclesiasticis honoratus inter Sarmaticos rhetoras omnium iudicio primum locum obtinuit.

[74] **VALENTINUS FABRICIUS** e Societate Iesu, contionator regius, adeo eloquio potens, ut quod de Pericle Cicero dixit, quod cum ei comici male dicerent, leporem tamen melle dulciorem in labris eius habuisse dixerunt tantamque in eo vim fuisse, ut in eorum mentibus, qui illum audissent, quasi aculeos quosdam relinqueret, hoc de illo dici iure merito potest. Cum enim adversus omnium mores diceret maximeque politicorum modernorum fraudes aulaeque technas redargueret, cum delectatione tamen ab omnibus audiretur. Neque enim solum vulgus dulcedine captum deludebat, sed provecos et ingeniosos viros obtrectantes in reliquis ad confessionem eloquentiae coegit.